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Hvordan påvirker ergonomiske og psykosociale faktorer 
hinanden i udviklingen af smerter, og hvordan kan 
arbejdspladserne handle på dette samspil?
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Dagens formål og program
At diskutere hvilke arbejdssituationer samspillet mellem ergonomiske og psykosociale  
arbejdsmiljøfaktorer især kommer til udtryk, og hvordan man kan handle på samspillet i praksis. 
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Hvordan kan de ergonomiske og psykosociale 
faktorer påvirke hinanden i udviklingen af MSB?

Figur 1: Den biopsykosociale model, der inddrager både biologiske, 
psykologiske og sociale faktorer som årsager til smerter 

Figur 2: Forståelsesmodel for sammenhæng mellem psykosociale og ergonomiske 
arbejdsmiljøfaktorer, som dels vise at psykosociale arbejdsmiljøfaktorer og forhold kan 
have en direkte påvirkning på MSB, og en indirekte effekt gennem at påvirke 
organiseringen, tilrettelæggelsen samt udførelsen af er ergonomiske arbejdsmiljøfaktorer 

• Hvorvidt kan de psykosociale arbejdsmiljøfaktorer 
påvirke (tilrettelæggelsen, udførelsen og oplevelsen 
af) det ergonomiske arbejdsmiljø, og hvordan kan de 
ergonomiske og psykosociale arbejdsmiljøfaktorer, i 
kombination, påvirke udviklingen af MSB?



Sund og Sikker Hele Arbejdslivet
AMFF

https://nfa.dk/da/Forskning/Projekt?docId=482f0e90-dbce-470a-bf16-8ddf119f07e4
https://nfa.dk/da/nyt/nyheder/2021/den-ergonomiske-cocktaileffekt-giver-smerter-saadan-kan-de-forebygges


Evidens for risikofaktorer for smerter 
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Høje ergonomiske arbejdskrav (tunge løft, akavede arbejdsstillinger og lign.) øger 
risiko for at udvikle smerter i muskler og led 

Medarbejdere som oplever høje kvantitative krav i arbejdet, lav indflydelse i arbejdet, lav 
social støtte eller lav jobtilfredshed, har øget risiko for at udvikle smerter i muskler og led 

NYT Litteraturstudie peger i retning af, at den kombinerede udsættelse for høje ergonomiske arbejdskrav 
(fx akavede arbejdsstillinger) og psykosociale belastninger i arbejdsmiljøet (fx lav grad af indflydelse, 
lav social- og kollegial støtte) øger risikoen for MSB i større grad, end disse faktorer alene. 

Samspillet mellem ergonomiske og psykosociale faktorer
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Eksempler fra forskningen

• Data indsamlet på 2.080 hospitalsansatte fra 314 
afdelinger på 17 danske hospitaler. 

• Besvarede samme spørgsmål hver 14. dag, som 
blev fulgte op ift. risiko for rygskader (spørgsmål 
om  antal patientforflytninger, brug af 
hjælpemidler, og forskellige psykosociale 
faktorer). 

Kollegial sammenhold ser ud til at have betydning 
for at forebygge rygskader

Men hvorfor har samarbejdet mellem kolleger en 
betydning for forebyggelsen af rygskader? 



Der kan være flere direkte og indirekte årsager til vigtigheden 
af et godt samarbejde mellem kolleger i forebyggelsen 
af rygskader:

• Kan kollegial støtte og samarbejde reducere den enkelte 
medarbejders fysiske belastning i travle perioder?

• Kan man reducere den fysiske belastning under 
patientforflytninger hvis man løser opgaverne sammen i 
teams? 

• Er det lettere at finde og bruge de rigtige hjælpemidler til 
opgaven, når der er et godt samarbejde mellem kolleger?

Hvordan hænger det egentlig sammen?



Identificere et eller flere samspil i 
Jeres arbejdssituationer:
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• Hvordan oplever I, at ergonomiske og 
psykosociale faktorer påvirker hinanden i 
jeres arbejde eller branche? 



Men hvad siger de selv? 

Hvordan påvirker de ergonomiske og psykosociale 
faktorer hinanden i udvikling af smerter?

… og hvordan kan arbejdspladsen handle på 
samspillet? 

”Så bliver jeg negativ, og så kan jeg godt finde på at snære uden at det 

går ud over min borger. Fordi det er ikke deres skyld, at jeg har ondt, 

men jeg tager det også i mig igen. Men når jeg har ondt, så bliver jeg 

negativ” Medarbejder 

”Man skal altid tænke på det fysiske, psykiske og sociale. Hvis du 

har en borger som er irriterende i et periode, så tror jeg ikke at din 

smerte bliver bedre hvis du går og bliver irriteret på den her borger, 

så er det bedre at få pauser fra borgeren” Teamleder

Kvalitativt studie med virksomheder i ældreplejen 





Medarbejderne går på arbejde med smerter
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”Hvis man har ondt, så bliver man irriteret og man har en 
kortere lunde. Hvis man så ikke lige bliver hørt, når man siger, at 
man ikke kan tage opgaven fordi man har ondt - og der bliver 
sagt, at du bliver nød til at tage den, fordi vi har ikke andre - så 
kan man godt bliver lidt halvsur. Så tænker jeg, ved du hvad, det 
er lige meget, så tager jeg den bare (…) Fordi man gider ikke at 
være den som bliver snakket om, fordi nu skal hun skånes” 
(Medarbejder i ældreplejen) 
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Medarbejderne 

Tal om smerterne 
Jeg nyder mit arbejde og har en 

leder som vil lytter til mig 

Efterlys hjælp
Når vi møder ind om morgen så har vi 

vores køreplan og lad os nu sige at jeg har 
fået en af de tunge. Så vil jeg spørge, om 
der en der kan bytte. Og det er der aldrig 

nogen problemer med. 

Dyrk kollegafællesskabet
Jeg synes kollegaerne betyder rigtig 
meget. Det er pga. dem, at jeg står 

op hver morgen, og har lyst til at 
tage på arbejde
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”Det er fedt at jeg har fået noget dygtig selvstændig 
medarbejder som jeg behøver ikke at være involveret i alt. Jeg 
har fuldt tiltro til dem, og det er også en del af min 
ledelsesgrundlag at jeg gerne giver noget væk, det er frihed 
under ansvar og indtil de viser det modsætte så bliver de ved 
med at få ansvar. Jeg har flere medarbejder som har virkelig 
vokset i deres opgaver af den grund” 
(Leder i ældreplejen) 

Frihed under ansvar 
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Teamleder  

Tal om smerterne Vær proaktiv 
Jeg kan jo kun tage hånd om det 
jeg observerer, og min oplevelse 
er, at jeg ofte ser det, inden de 

selv ser det

Vis omsorg
Man skal gribe ind med det samme. Man 
skal anerkende det, og man skal handle 
med det samme, så medarbejder ser, at 

de bliver taget alvorligt

Jeg tror de har mange som 
går rundt med smerte uden 

at sige det
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”De sidste tre år af mit arbejdsliv er jeg vokset, 
fordi jeg har haft en god leder der har set nogen 
ting i mig, og som understøtter mig. Så lige nu 
blomstrer jeg. Jeg har det godt. Det er der, hvor 
jeg niver mig selv i armen hvér dag" 
(Medarbejder i ældreplejen)

Indflydelse og inddragelse 
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Indflydelse   

Medarbejder inddrages 
Mulighede for at lede min 

egen dagligdag giver mig en 
kæmpe selvtillidsboost, og 

troen på mig selv.

En leder der lytter
Det betyder helt vildt meget, jeg 

ved at hun lytter til mig og 
hjælper mig med situationer hvor 

jeg har bruge for hende

Hyppig dialog 

Indflydelse indebærer at kunne deltage i beslutningsprocesser og påvirke retningen for arbejdsgangen, 
ved fx at bidrage med synspunkter og idéer, der kan påvirke ledelsesbeslutninger. 

En leder kan være mere synlig, 
ved at trække sig lidt mere ud af 

den formelle rolle og være lidt mere 
‘grounded’ med dine medarbejder. . 



Identificere 
handlingsmuligheder
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• Hvordan kan arbejdspladserne 
konkret handle på dette samspil?

Måler er at forebygge eller at 
håndtere smerter



Sundhedsmiljø i hjemmeplejen

Omorganisering af kørelister Naturligt eksperiment

Selvstyrende
teams

Traditionelle 
teams

Projekt i 2024

Projektleder: Kathrine Greby Schmidt, kgs@nfa.dk

mailto:kgs@nfa.dk


Tak for jeres tid
Har I spørgsmål eller kommentarer?
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